428) ise

‘Amr b. Alî’nin sözünü naklederek, Ebû Nadre’nin bu sahâbilerin

hangilerinden ne tür konularda hadîs rivâyetinde bulunduğunu

açıklamaktadır16. Hadîsin isnâdında yer alan Sa‘îd b. İyâs el-

12 İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân el-Bustî, Kitâbu’s-sikât, Dâiretu ma‘ârifi’l-

Usmâniyye, Haydarâbâd 1393/1973, V, 420. İbn Hibbân aynı kısımda bazen ha-

tada bulunduğunu da ifade etmektedir. Ebû Nadre’nin hayatı için bkz. İbn

Sa‘d, Muhammed b. Sa‘d b. Munî ‘ el-Basrî ez-Zuhrî, Tabakâtu’l-kubrâ, (I-VIII),

Dâru sâdır, Beyrût, ty., VII, 208; Ebû Nu‘aym, Ahmed b. Abdillâh el-Isbahânî,

Hılyetu’l-evliyâ ve tabakâtu’l-asfiyâ, Dâru’l-fikr, Beyrût, 6991/1416, III, 97-101; Ze-

hebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed, Siyeru a‘lâmi’n-nubelâ (I-XXIII), (thk.

Şu‘ayb el-Arnavût), Muessesetu’r-risâle, Beyrût 60411982, IV, 529-532; el-‘Aynî,

Bedruddîn Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed, Meğâniyu’l-ahyâr fî şerhi esâmi-

i ricâli Ma‘âni’l-âsâr, (thk. Muhammed Hasen İsmâil), Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye,

Beyrût 1426/2006, III, 80.
13 el-‘Iclî, Ahmed b. Abdillah b. Sâlih, Ma‘rifetu’s-sikât (thk. Abdu’l-‘Alîm Abdu’l-

‘Azîm el-Bestevî), Mektebetu’d-dâr, el-Medînetu’l-Munevvere, 1405/1985, II,

298; İbn Hacer, Takrîbu’t-tehzîb, (thk. Muhammed Avvâme), Dâru’r-reşîd, Suri-

ye, 1406/1986, s. 546; Zehebî, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed, Mizânu’l-i‘tidâl

fî nakdi’r-ricâl, (thk. Alî Muhammed Muavvad, Adil Ahmed Abdu’l-Mevcûd),

Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1416/1995, VI, 515.
14 el-Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, XXVIII /510. İbn Hacer, Tehzîbu’t-tehzîb, X, 303; Zehebî,

Mîzânu’l-i‘tidâl, VI, 515.
15 el-Mizzî, Cemâluddin Ebi’l-Haccâc Yusuf, Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl (thk.

Beşşâr Avvâd Ma‘rûf), Muessesetu’r-risâle, Beyrût 1413/1992, XXVIII, 510; İbn

Hacer, Şihâbuddîn Ebi’l-Fadl Ahmed b. Alî el-Askalânî, Tehzîbu’t-tehzîb, (I-XII),

Dâiretu’l-ma‘ârif, Haydarâbâd 1325; X, 302-303.
16 el-Isbahânî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Mencuveyh, Ricâlu Sâhîh-i Muslim, II, 249.

Buna göre Ebû Nadre, meselâ Ebû Sa‘îd el-Hudrî’den, imân, namaz, zekât,

bazen hata ettiğini, tedlisde bulunduğunun ifade edildiğini nak-

34 Bağdâdî, Tarîhu Bağdâd, VIII, 218-219; İbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 183; İbnu’l-

Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Alî (v. 597), el-Muntazam fî târîhi’l-mülûk

ve’l-ümem, (I-XIX), (thk. Muhammed ve Mustafa Abdulkâdir Atâ), Dâru’l-

kutubi’l- ‘ilmiyye, Beyrût 1412/1992, XII, 350; Zehebî, Siyer, XIII, 388; Zehebî,

Lisânu’l-mîzân, (I-X), Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrût 1423/2002, II, 527; İbn

Nokta, Ebû Bekir Muhammed b. Abdulganî (v. 629), et-Takyîd li-ma‘rifeti’r-

ruvâi’s-sunen ve’l-mesânîd, (I-II), Dâiretu’l-ma‘ârifi’l-Usmâniyye, Haydarâbâd-

Hind 1403/1983, I, 317-318.
35 Bağdâdî, Tarîhu Bağdâd, XI, 21; el-Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, XVIII, 509; İbn Hacer,

Tehzîbu’t-tehzîb, VI, 450-453.
36 İbn Hacer, Tehzîbu’t-tehzîb,VI, 453.
37 İbn Hibbân, es-Sikât, VII, 133.
38 İbnu’l-Cevzî, Cemâluddin Ebi’l-Ferec Abdurrahman b. Alî, ed-Du‘afâ ve’l-

metrûkîn, (I-III), (thk. Ebu’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî), Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye,

Beyrût 1406/1986, II, 158. Ayrıca bkz. Bağdâdî, Tarîhu Bağdâd, XI, 21-25; Zehebî,

Siyer, IX, 451-454; el-Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, XVIII, 513; ‘Aynî, Meğâniyu’l-ahyâr,

Ancak Abdulvahhâb’ın, Saîd el-

Cureyrî’nin ihtilata maruz kalmasından önce mi yoksa sonra mı ondan hadis

aldığının bilinmediği de ifade edilmiştir. Bkz. el-Bûsîrî, Ahmed b. Ebî Bekr b.

İsmâîl, İthâfu’l-hıyera bi-zevâidi’l-mesânîdi’l-‘aşera, (I-VIII), (thk. Dâru’l-mişkât),

Dâru’l-vatan, er-Riyâd 1420/1999, I, 218. Benzer anlamda ve takviyeli ve

şevâhid hadisleri için bkz. el-Elbânî, Muhammed Nâsıruddîn, Sahîhu’t-tergîb

ve’t-terhîb (I-III), Mektebetu’l-ma‘ârif, er-Riyâd, 1421/2001, III, 133-136.

Bu nedenle Nesâî onu cerhet-

miştir. Ebû Saîd b. Yûnus’a göre hadis hafızıdır43. İbn Hacer’e göre

sadûktur44.

41 İbn Hacer, Şihâbuddîn Ebi’l-Fazl b. İbn Hacer el-‘Askalânî, Muhtasaru zevâidi

Müsnedi’l-Bezzâr, (thk. Sabrî b. Abdilhâlik Ebû Zer), Müessesetu’l-Kütübi’s-

Sikâfiyye, Beyrût 1412/1992, II, 224. Bezzâr Müsnedi’nde ise benzer anlamda şu

hadisi nakletmektedir: ‚Hepiniz Âdem’in oğullarısınız. Âdem de topraktan ya-

ratılmıştır. Bir kısım kavimler ya babalarıyla övünmeye son vereceklerdir, ya da

Allah yanında mayıs böceğinden daha aşağı olacaklardır‛. el-Bezzâr, Ebû Bekr

Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik, Müsnedu’l-Bezzâr (el-Bahru’z-zehhâr), (thk. Mahfû-

zurrahmân Zeynullâh), Mektebetu’l-ulûm ve’l-hikem, el-Medînetu’l-

Munevvere, 1415/1995, V, 340.
42 el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, IV, 334.
43 el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, IV, 334; ez-Zehebî, Tezkiretu’l-huffâz, II, 166; a.mlf,

Siyer, XIII, 554-556.

hangi bir bilgi sunmamakta, cerh ve ta‘dîline ilişkin bir değerlen-

dirmede bulunmamaktadır77. Bu da Ebû Kılâbe’nin meçhul bir ravî

olduğunu göstermektedir.

74 el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn, el-Câmi‘ li-şu‘abi’l-îmân (I-XIV), (thk.

Muhtar Ahmed en-Nedvî), Mektebetu’r-ruşd, er-Riyâd 1423/2003, VII, 132.
75 Beyhakî, el-Câmi‘ li-şu‘abi’l-îmân, VII, 132.
76 Elbânî de Ebû Kılâbe’nin kimliğine ve biyografisine ilişkin bir bilgi bulamadığı-

nı ifade etmektedir. Bkz. el-Elbânî, Silsiletu’l-ehâdîsi’s-sahîha, VI, 449.
77 ed-Dûlâbî, Ebû Bişr Muhammed b. Ahmed, el-Kunâ ve’l-esmâ, (I-III) (thk. Ebû

Kuteybe Muhammed el-Fâryâbî), Dâru İbn Hazm, Beyrût 1421/2000, II, 914. Ay-

rıca farklı muhakkikler tarafından, isnâdda geçen Şeybe ismi Şebîh şeklinde de

Kendisinden el-Beyhâkî ve el-Hatîb gibi hadîs şeyh-

leri rivâyette bulunmuştur. H. 415’de vefât etmiştir82.

okunmuştur. Bu da ravînin kimliği hakkındaki tereddüt ve bilinmezliği artır-

maktadır. Bkz. Beyhakî, Şu‘abu’l-Îmân, (thk. Muhammed es-Saîd b. Besyûnî

Zağlûl), Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût, 1421/2000, IV, 289.
78 İbn Hacer, Takrîbu’t-tehzîb, s. 436.
79 Bağdâdî, Tarîhu Bağdâd, III, 153.
80 ed-Dârekutnî, Ebu’l-Haser Alî b. Ömer, Suâlâtu’l-Hâkim en-Nîsâbûrî li’d-

Dârekutnî, (thk. Muvaffak b. Abdillah b. Abdilkâdir), Dâru’l-ma‘ârif, er-Riyâd

1404/1984, s. 146.
81 Bağdâdî, Tarîhu Bağdâd, III, 48.
82 Bağdâdî, Tarîhu Bağdâd, II, 249-250; Zehebî, Siyer, XVII, 331-332. Zehebî, el-‘Iber,

II, 229; İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam, XV, 169; İbn Nokta, et-Takyîd, I, 49.

98.
87 Câhız, Ebû Osman ‘Amr b. Bahr, el-Beyân ve’t-tebyîn, (thk, el-Muhâmî Fevzî

Atavî), Dâru sa‘b, Beyrût, 1968, I. Baskı, s. 229.
88 İbn ‘Abdi Rabbih, Ahmed b. Muhammed b. İbn Abdi Rabbih, el-‘Ikdu’l-ferîd, (I-

IX), (thk. Abdu’l-Mecîd er-Rahînî), Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1404/1983,

III, 352.
89 Ayrıca bkz. Gökalp, Vedâ hutbesi rivâyetlerinin tetkiki, s. 78 vd.
90 el-Cassâs, Ebû Bekr Ahmed b. ‘Alî er-Râzî, Ahkâmu’l-Kur’ân, (I-V), (thk. M. es-

Sâdık Kamhâvî), Dâru ihyâi’t-turâsi’l- ‘Arabî, Beyrût 1405/1985, I, 393, V, 292.

Kurtubî (v. 671) de konumuz olan rivâyeti Taberî’nin Âdâbu’n-nufûs adlı eserin-

de naklettiğini belirterek senediyle birlikte tefsirinde yer vermektedir. Ancak

rivâyetin senedi, daha önce incelediğimiz el-Mehâmilî’nin rivâyetinin senediyle

aynıdır. Bkz. el-Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed, el-Câmi‘ li

ahkâmi’l-Kur’ân, (thk. H. Semîr el-Buhârî), Dâru âlemi’l-kutub, er-Riyâd

1423/2003, XVI, 341-342.

Kabe’nin damına çıkıp ezan okuması üzerine, bazı müşriklerin durumdan ra-

hatsız olmaları ve el-Hâris b. Hişâm’ın: ‚Muhammed, müezzin olarak şu kara

kargadan başkasını bulumamış mı?‛ şeklindeki sözleri üzerine nazil olmuştur

Bkz. Mukâtil b. Suleymân, Ebu’l-Hasen, Tefsîru Mukâtil, (thk. Ahmed Ferîd),

Dârul-kutubi’l-ilmiyye, Beyrût 1423/2003, III, 263-264. Âyetin diğer nüzul sebe-

bi rivâyetler için bkz. İbnu’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Alî, Zâdu’l-

Mesîr, (thk. Ahmed Şemsuddîn), Dârul-kutubi’l-ilmiyye, Beyrût1422/2002, VII,

229; el-Âlûsî, Ebu’l-Fadl Şihâbuddîn Mahmûd, Rûhu’l-maânî , (thk. M. Ahmed

el-Emed ve ark.), Dâru ihyâi’t-turâsi’l-arabî, Beyrût 1421/2001, XXVI, 437.

Âlûsî aynı yerde konumuz olan Arabın Arap olmayana takvâ dışında bir üstün-

lüğü yoktur hadisine ve benzer anlamda diğer hadislere de yer vermektedir.

mesinde ırklar sorunun çok eski bir mesele olduğunu kendisinin de kabul etti-

ğini ifade etmektedir. Bkz. Kuzudişli, Ali, Fazlur Rahman ile sünnet tartışmaları,

Gümüşhane Üniv. yay., Gümüşhane 2012, s. 96-97.
100 el-Fîruzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Ya‘kûb eş-Şîrâzî, el-Kâmusu’l-muhît,

(I-IV), el-Matbaatu’l-emîriyye (1302), Mısır 1400/1980, IV, 145; ez-Zebîdî, Mu-

hammed Murtezâ el-Huseynî, Tâcu’l-‘arûs min cevâhiri’l-kâmûs, (I-XXXX), et-

Turâsu’l-‘Arabî, Kuveyt 1422/2001, XXX, 58-60; İbn Manzûr, Muhammed b.

Mukrim, Lisânu’l-‘Arab, (I-XV), Dâru sâdır, Beyrût, ts., XII, 385. Ayrıca bkz. er-

Râzî, Fahrûddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu’l-gayb (I-XXXII), Dâru’l-

kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1421/2000, XX, 94-95. Acem kelimesinin etimolojik ve

semantik gelişiminin, Grekçe’de aynı anlamı taşıyan barbar kelimesine benze-

diği ifade edilmektedir. Buna göre Eski Grekler’in kendileri dışındaki toplumla-